PROPOSITIO I. — Post susceptam fidem potest humana ratio fundamenta ipsius fidei, singulorumque dogmatum investigare, eaque tueri.

Jam alias distinximus, nec unquam satis distinguendum est duplex in vero theologi munus, *fidelis* scilicet ac *doctoris*. Prout *fidelis* est, non discernitur ille in assensi quem fidei prebet ab alio quopiam insimae rudisque plebis credente, cum unice credit ob auctoritatem Dei revelantis, Ecclesiae proponentis, aspirante, ut supponitur, divina gratia. Prout vero idem *doctoris* sustinet munus, potest præterea, imo et debet in fundamento inquirere ipsius fidei, ac singularum dogmatum quæ per fidem coguoscit et credit, non quidem propter se tantum, sed præcipue propter alios rationem exposcentes de ea quæ in ipso est spe (1 Pet. III, 15). Quapropter haud innititur aut iniuncti potest inquisitionibus suis ut credit, cum ejus fides ab illis nullo modo pendere queat, sed *unice*, ut diximus, a motivo *formali* fidei divinæ (1).

Ihs præmissis, vix probatione egere videtur thesis no tra. Nam cum objectum, ut vocant, *materiale fidoi nostræ totum historicum* sit, ac *revelatio ipsa sit factum*, adeoque et illa omnia quæ in *revelatione* continentur, sit, ut *revelatio ejusque objecta possint quoad corum existentiam documentis demonstrari non minus ac credibilitatis motiva*, quæ nempe homini evidenter suadent talen re ipsa esse *revelationem*, quæ divinitus data perhibetur. Hac porro omnia sine alaci, seduloque studio, sine scientia ac rationis ope, ac longa diurnaque meditatione nemo jam sibi poterit comparare (2). Quis itaque ea assequetur nisi

(1) Hæc, ut superius adnotavimus, ab Hermesio non rite distincta, sed temere permixta fuerunt.

(2) Quod hic dicimus de motivis credibilitatis, quibus etiam internoscendis tutandisque *alaci seduloque studio, scientie ac rationis ope ac longa diurnaque meditatione* opus esse asserimus, intelligi debet quoad eos qui singillatim haec expendunt eorumque vim ad convictionem intellectus exponunt, ac vindicant ab impugnationibus incredulorum. Si autem simul illa spectentur ac in suo com-

theologus cuius munus est hæc ipsa objecta credibilita ostendere? Potest itaque humana ratio post adeptam fidem, fundamenta ipsius investigare ac detegere, ut ea illis possit proponere qui ad eam investigationem minus idonei sunt et comparati, eaque ab adversariorum impetu tueri.

Quod vero de fide ejusque fundamentis in universum dictum est, de dogmatibus singulis dici pariter debet. Exploratum quippe est Ecclesiam dogmata sua non credere, aut de novo proferre, cum apostolorum obitu omni in ea cessari revelatio quæ ad fidei depositum spectet (1): ea igitur tantum credenda proponit quæ ex divina accepit atque hausit revelatione. Jam vero Ecclesia auctoritate infallibili, ac infallibili magisterio a Deo conditore suo instructa, contenta est quæ a Deo accepit credenda fidelibus positive proponere, quin unquam disceptet, aut cum fidei hostibus congregatur: docilitatem proinde solum exigit a filii suis, nec iis solet rationem reddere, cur hoc potius quam illud dogma credendum proponat (*Recolantur superius dicta*). Duplex inde in doctore munus oritur obeundum, tum videlicet adstruendi existentiam vera Ecclesiae a Christo instituta ejusque constitutionem seu naturam, proprietates ac notas nec non dotes quibus ab eodem Christo cumulata est, tum confirmandi dogmata singula ab Ecclesia veluti fidei objecta proposita, initio sumpto a regulis fidei remotis, Scriptura et traditione, in quibus fidei depositum totum continetur, ac deinde gradu facto ad peculiaria dogmata reliqua. Duplex porro hoc munus obire nequaquam poterit, qui fidei contentus una, recte atque exculta negligat rationis subsidium (2).

Et illud hue accedit, quod nonnulla dogmata expresse in Scripturis haud contineantur; nonnulla etiam patrum effata, eorum præsentim qui ante exortum peculiarem quamque heresim floruerunt, obscuritatem præferant, imo interdum contraria videantur iis quæ postea definita ab Ecclesia sunt. Insuper haud pauca dogmata reperiuntur quæ superant angustam mentis nostre aciem. Si quis proinde ea

plexu, quamdam evidentiam præ se ferunt quæ rudorum etiam oculos percellat eiusque evidenter credibilem reddit divinam revelationem. Hac ratione componi inter se posse videntur quæ Valsecchius et Spedalierius contra scripserunt. Valsecchius enim una cum Bergierio contendit rudes possunt sibi facile comparare comprehendiosam demonstrationem credibilitatis christianæ, seu supernaturalis ac divine revelationis, Spedalierius in *Analysi examinis critici freret*, cap. 15. ar. 2 et 3, utrumque impugnat, atque adeo singulari plane sententia progressus est, ut prærequisita ad fidei actum, ordinaria lege omnibus necessaria, rejecerit, in quo certe suffragium doctorum non nullum. Optima in hoc habet cl. Gerdilus ad ostendendum quomodo etiam rudis populus fidelium rationabiliter omnino adhæreat christiana catholicæ fidei, de ejusque veritate certus moraliter sit. Cf. *introductione allo studio della relig.* p. 157. seqq.

(1) *Revelationes enim privatæ quæ circumferuntur*, e. g. s. Hildegardæ, s. Gertrudis, Birgitte, etc. quaque etiam probata ab Ecclesia dicuntur, non eo sensu probata sunt quod auctoritatem aliquam habeant ad ea quæ fidei sunt, adstruenda, sed solum ad *adificationem fidelium*.

(2) Hinc opime Canus *de locis*, lib. IX. cap. 4: « Qui theologam sic instituit, ut nihil habeat cum natura ratione conjunctum, omniaque egregie discipline sola Scripturarum fide metitur, hic, si in ea opinione persistat, et non interdum nature honestate vincatur, nec theologiam colere, tuerique potest, nec fidem, nec humanitatem. »

velit adstruere atque defendere, opus omnino ei est, ut præter amplissimam Scripturarum, sanctorumque patrum cognitionem, in usum adsciscat hermeneuticam, exegesim, dialecticam, aliaque subsidia quæ necessario requiruntur ad illustranda tuerenda catholica dogmata, atque ad frangendos adversariorum conatus.

Talem fuisse constantem agendi rationem patrum ejusvis ætatis, apologetarum christianæ et catholicæ fidei, doctorumque christianorum omnium, supervacaneum esset ostendere. Ecquis sane non suspiciat eruditissima et profunda scripta Clementis Alexandrini, Justini, Origenis, Athanasii, Eusebii, Tertulliani, Cypriani, Hieronymi, Augustini, Leonis M. ut de insequentibus taceamus? Placet quod hactenus diximus gravissimis Augustini verbis confirmare qui disserens de sermone scientie, quem commemorat Apostolus 1 Cor. XII, 8. « Quo, inquit, fides saluberrima, qua ad veram beatitudinem dicit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur: qua scientia non polent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, quæ nonnisi eterna est: aliud autem scire quemadmodum hoc ipsum et piis optuletur, et contra impios defendatur, quam proprio appellare vocabulo scientiam videtur Apostolus (*De Trinit. lib. XIV, cap. 1. num. 5.*). »

Tum ipsa igitur rei natura, tum constans patrum et ecclesiasticorum tractatorum agendi ratio evidenter ostendunt, posse, post susceptam fidem, humanam rationem fundamenta fidei singulorumque dogmatum investigare eaque tueri, prout a nobis enuntiata est.

DIFFICULTATES Obj. 1. Eiusmodi investigatio opponitur simplicitati fidei; 2. plurimum item ejusque merito detrahit. 3. Exinde illa dimanant elogia a Patribus etiam prolata eorum qui una fide contenti, ulterius non inquirunt, cur ita credant. 4. Sed præterea alia plena est haec inquisitio, cum fieri possit ut argumenta quæ militant aut pro fide in genere, aut pro singulis articulis in specie, debilia apparent ac levia, contra vero validissima videantur quæ illam oppugnant, atque indidem dubia oriuntur, magno fidei ipsius detimento. Ergo.

Resp. Ad 1. N. Imovero plurimum confert ad fidem confirmandam. Reipsa si simplicitati fidei investigatio adversaretur atque ejusmodi persuasio invalesceret, jam satis essent fides et ignorantia, quo quid optarent magis acerrimi fidei osores? 2. Damnandi igitur essent omnes Ecclesiae patres atque doctores, qui tui vigilis laboribusque rem christianam ac fidei causam adjuvarunt; contra vero summis essent laudibus celebrandi qui a studio abhorrent ut otio vacent sola fidei simplicitate contenti. Quo profecto nihil absurdius dici potest, et contra Ecclesiae sensum, quæ perpetuo stimulus addidit sacerdotibus ut studia impense colerent (1). Itaque tune solum

(1) Cf. Malibonum, *Tract. de studiis monasticis*, par. 1.

scientifica inquisitio opponitur simplicitati fidei, cum quis dubius in fide hæret, ac scientie ope vult per examen revera *dubitativum* eam sibi persuasionem comparare, quæ pendere unice debet ex pio credulitatis affectu, quem Deus per gratiam infundit, et vi cuius voluntas imperat intellectui plenam objectis fidei adhesionem firmissimumque assensum (1).

Ad 2. D. Si eo dirigatur scientifica inquisitio ut quis credat, C. ut confirmetur in fide quam toto corde tenet, N. Hæc enim confirmatio, non ex animi dubitatione, sed ex ingenti potius fidei oritur amore, quo fit ut summa perfundatur voluptate qui ad ejusmodi investigationem animum applicat, prout passim de se testatur regius Psaltes dicens: « In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis... Lætabor ego super eloquia tua: sicut qui invenit spolia multa (2). » Sane ecquis affirmare audiat tot sanctos doctosque viros quot floruerunt in Ecclesia Dei, detrimentum aliquod passos esse in fidei sue merito ob tot illos labores quos in fidei defensionem exantlarunt? Imo certum est hoc meritum in immensum auxisse. Tunc solum ergo fidei potest merito nocere scientifica investigatio, quem quis ad illam permovereatur ex fidei infirmitate aut dubio, minime vero cum ab ejusdem fidei amore ac firmitate excitatur (3).

Ad 3. D. Commendati sunt fideles, quibus doctoris munus non incumbit, si Ecclesiae auctoritati innixi ulterius non inquirunt cur ita credant, Tr.; qui praeterea munus habent fidei tuendæ populoisque docendi, N. Transmisimus primum membrum, quia dummodo sub magisterio ac directione Ecclesiae, ea qua pars est animi docilitate quispiam scientiam utatur, hac nulli unquam nocet, sed potius prodest plurimum (4); præsentim ubi fideles iis in locis et adjunctis versantur.

cap. 15. item p. Cherubinum op. et loc. cit. ubi traduntur decreta conciliaria et rom. pontificum.

(1) Qui certe christiani et fidelis est, ne puncto quendam temporis assensum fidei veritati, ac obedientiam auctoritati Ecclesie suscipiens tenere potest: secus enim manifeste peccaret in fide. Sed tamen, ut Bellarmius recte adnotat e. 5. de Verbi Dei inter. rel. cap. 10. ad 7. argum. « Posito hoc dubio et hoc peccato, non male facit scrutando, dummodo id faciat intentione inveniendi veritatem et non calumniandi.... Deberet ille quidem sine examine recipere doctrinam Ecclesie, tamen melius est ut examinando prepararet ad veritatem, quam negligendo remaneat in suis tenebris. » Ex quibus magis patet distorta agendi ratio Hermesi: quandoquidem si ipse dubitabat ut fatetur ac mutabat in fidei fundamentis, recte in sensu hic declarato, illam suam inquisitionem philosophicam ex dubio suo positivo suscipiebat: sed quoniam jure id ipsum ad fundam rationabilem fidei, veluti conditionem sine qua non, potuit a ceteris vere creditibus postulare?

(2) Ps. CXVIII. 14-162. In quos textis et quæ præclare scribit Segneri, *Mama dell'anima* ad diem 10. et 30. decembri.

(3) Cf. Card. Cusanum in op. *De docta ignorantia*. Basilea, 1363, præsentis lib. III.

(4) Quapropter hortandi semper fideles sunt ad lectio-nem probatorum auctorum, ad instructiones sibi idoneas comparandas, aliaque administranda quibus dispelleretur ignorantia, qua nihil deterius est, et quia fit ut non pauci infirmi sint et ad pravam vitam trahantur. Optimum sane consilium fuit illorum episcoporum, qui præsentum in Gallis, bibliothecas librorum, piorum iustiendas curarunt, quibus fideles juvari possint; æque collaudanda est distributio bonorum librorum, quæ opponatur distributioni librum pessimorum quos ubique diffundit societas biblica. Veneno siquidem antidotum parandum est.

tur in quibus facile possunt ab incredulis et hereticis seduci ac decipi: nemo profecto unquam sane mentis ignorantiam ac tenebras commendaverit. Quoad reliquos autem, ulterius non inquirere perinde esset atque a proprio munere desicere, seque reos sibi Deo et Ecclesie, cum eam negligant cognitionem, que uniuscunus statui necessaria est.

Ad 4. D. Alexē plena est quoad eos qui se tradunt ejusmodi inquisitioni absque debitis dispositionibus, *Tr.* vel *C.* quoad eos qui illis prædicti sunt, *N.* Nullum prorsus instat perversio periculum iis qui animum gerunt humilem ac sincerum in tali inquisitione; imo potius magnum iis accedit emolumen. Si quando sibi minus summa videntur deprehendere argumenta ad dogma aliquod peculiare constabiliendum, norunt simul haud iis inniti ipsius dogmatis veritatem sed auctoritatē infallibili Ecclesie; nec unquam casum contingere posse in quo hæc desciscere a vero queat in fidei proponendis objectis. Propterea quin nutent in fide, firmantur in ea, fatentesque interim propriam ignorantiam ac ingenii tenuitatem, conatus renovant atque eluctantur denuo, certi se quod optant associatos. Si autem agatur de Ecclesia ipsa, aut de fide universim, tot taliaque sunt argumenta quæ pro illa decertant, ut eo res deum deveniat, scilicet vel ab omnibus esse animum despondendum de cognoscenda veræ religionis ac veræ Ecclesiæ cuiusvis existentia, vel si qua sit, nullam aliam esse præter catholicam posse, ad cuius veritatem testandam argumenta illa credendi ac motiva mira prorsus consensione conspirant. Paganismus, islamismus, sectæ haereticæ et schismaticæ si conferantur cum majestate ac firmitate Ecclesia catholice, penitus evanescunt. Si proinde recto quis animo comparatus sit, fieri nequit ut aliquando nutare possit, imo non proficiat magisque in fide sua confirmetur. Quapropter, quod consequens est, si nonnulli naufragium fecerunt, non fidei ipsius defectui, non scientifice inquisitioni, sed pravis animi dispositionibus, cupiditatum æstui, præsertim vero mentis superbicie id tribui unice debet. Deus enim immutabilis lege superbis resistit; qui quoniam tenebras consecrantur, permittente Dei justo judicio, illas densissimas inveniunt, ab iisque obvolutur: cuius rei exempla omnis fere ætas Ecclesiæ suppeditat.

PROPOSITIO II. — Potest præterea humana ratio fidei doctrinam ad tractationem vere scientificam evahere.

Medium hic debemus iter insistere inter eos qui in praesentia in duas veluti adversas partes distracti hantur. Alii enim nihil nisi fidem, uti vocant, *historiam* ac *positivam* admittere vellent, ita ut pro suspecto habeant, uti innuimus, quidquid scientia philosophica doctrinæ positive fidei adjicere nititur, alii e contra sic scientiam connexionem necessariam cum fide historica et positiva habere contendunt, ut vix ex ipsa dogmatum ipsorum evolutionem et existentiam non repeatant.

Quæ et apprime intelligentur, et verus questionis

status innotescat, nonnulla premittere cogimur que lucem simul affundant, viamque commonscent quam terere possimus inter lubricos qui eam impediunt et circumstant anfractus.

Itaque animadvertisimus 1. fidem *historicam* et *objectivam*, seu fidei doctrinam divinitos revelatam et ab Ecclesia propositam nulla pendere ratione posse a scientifica quavis inquisitione et investigatione, siquidem nobis a Deo data est; absonum autem esset contendere, quod extrinsecus nobis provenit quodque divinitus accepimus, ab humana scientia quoad suam existentiam pendere, aut a quovis humanæ philosophiae systemate ab hominibus excoxitato.

Annotamus 2. ejusmodi fidem *objectivam* esse veluti basin inconcussum, et normam præterea inflexiblem ad quam inquisitiones nostræ omnes exigenda sunt, ita ut si in aliquo vel minimo puncto ab ea desciscant, hæc sint corrigenda, ac nunquam interrogare fas sit aut inflectere quoquo modo ad systemata philosophica fidei doctrinam, quod impium esset.

Hac ineluctabili basi præstituta, dicimus 3. nihil obstat quominus ad tractationem vere scientificam fidei doctrina evahatur. Hac autem scientifica tractatione significamus non solum argumenta illa quibus humana ratio conficit demonstrationem existentiae revelationis et Ecclesiæ, illustrationem præterea et defensionem omnium dogmatum, sive hæc collective sive distributive spectentur, de quibus egimus in propositione præcedenti; sed potissimum eorum mutuum intimum nexum, relationem ac dependentiam una cum consecutionibus quarum secunda dogmata sunt, quæque ex illis veluti principiis diminant aut deducuntur, sive ad theoreticam, sive ad proximam pertineant, unde unum veluti scientie corpus exurgat, in quo proprie scientie theologica ratio consistit.

Ne tamen etiam in hoc scientifico processuabus obrepat, animadvertisimus insuper 4. rationis aut scientie non esse intimos ipsos mysteriorum recessus penetrare, ita ut autem intrinsecus ea cognoscere seu comprehendere posse ac veluti conceptus logicos aut metaphysicos spectare. Siquidem non desunt ex recentioribus qui fidei doctrinam in ordine ad scientiam in tres veluti phases partiantur: harum prima juxta ipsos complectitur patres, secunda scholasticos, tertia epocham ab instaurata philosophia. Hac divisione præmissa, distinguunt inter id quod vocant *quid* dogmatum, et id quod eorumdem dogmatum *quomodo* appellant. Deinde progredientes dicunt, patres ad nos transmisso *et quid* dogmatum, scholasticos vero et philosophos posteriores nobis aperuisse *et quomodo* dogmatum, hoc tamen interposito discriminé, quod scholastici *quomodo* dogmatum ad conceptus *logicos*, philosophi vero ad conceptus *metaphysicos* revocaverint. Eo demum progrediuntur, ut vix dogmata ipsa ac mysteria ex scientie fundo non arecessant, et eum scientia non identificent (1).

(1) Hos certe scopulos non declinavit Dr. C. F. Höck.

His igitur ita declaratis, sic assertam propositionem in sensu exposito adstruimus. Potest humana ratio fidei doctrinam ad tractationem vere scientificam evahere si 1. id valde conferat ad ipsius doctrinæ dignitatem et commendationem; si 2. quin obstet, ejusdem doctrinæ natura in id nos conductat; si demque 3. constans ac perpetua patrum ac doctorum sentiendi et agendi ratio id ipsum maxime suadeat. Atqui rem ita esse singulatim evincere aggredimur.

Ac primo quidem valde conferre scientificam ejusmodi tractationem ad ipsius doctrinæ dignitatem et commendationem ex ipsa rei notione evincitur: siquidem tractatio vere scientifica illa censetur et est, qua ex principiis ratis ac firmis apud omnes deducuntur consequitæ, que in illis latent; receptum proinde est ut scientia definiri soleat cognitione certa et evidens rei necessaria et immutabilis per proprias ipsius causas. In casu autem nostro ejusmodi causæ seu principiæ sunt veritates ipse divinitus revelatae (1): porro eas veluti principia assumere, earum vim declarare, dispositionem patefacere, mutantque relationem, dependentiam ac nexum ostendere; latentes denique consecutiones ex illis deducere; conferre item cum scientiis reliquis prout substratae materiæ natura patitur; analogiam quam cum illis habent communistrare; aliaque ejusmodi præstare quibus fidei objecta, mysteria præcipue non modo credimur, sed suasibilia efficiantur (2), ad fidei

auctor germanici recentis operis « *Gerbert oder Papst Sylvester II. und sein Jahrhundert*; seu *Gerbertus aut papa Sylvester II. ac seculum illius* » Vindob. 1857. Nam præter plures theologicos errores, saltē ex inaccuracyorū theologicorū usi protecti; præter doctrinas quasdam apostolicas sedī hanc parum intensas; que auctor in præfatione presertim dicit de *dogmatum christianorum* veluti *phasibus*, de illorum *elaboratione ope philosophiarum*, de *competitione fidei ac philosophiarum*, que comparatur cum ipsa *hypostatica unione* Jesu Christi, ac *idionatum communicatio* ab eo dicitur, aliaque id genus multa legitimis fines undeque excedunt. Nos equidem a philosophiarum usu rejeciendo plane abhorremus, ut manifeste patet; abusus tamen improbamus et semper improbabimus. Ast hæc sufficiant: siquidem de hoc eodem opere *crisis* edita est in Ephem. Roman. *Annali delle scienze religiose* num. 50^o. nov. e die 841, a claris, auctore ejusdem nationis confecta.

(1) Cf. Petavium *Prolegomeni*. cap. VIII. ubi exponit multiplicitem scientiæ nominis acceptiōnem, et quatenus theologie competat ex veterum ac recentiorum sententiis.

(2) Huc refertur toties a s. Augustino inculcatum principium: *crede ut intelligas*, quo alludit ad illud Is. VII. 9. ex græca vers. LXX. *Nisi credideritis, non intelligetis*, cui perpetuo insistit s. Doctor: specimini gratis unum vel alterum ex eo testimonium describemus: ac 1. ex ejus epist. ad Consentium que est 120. Cum enim Consentius hunc veluti canonem statuerit: « Non tam ratio requirendæ quæ auctoritas sequenda sanctorum » sic illi respondet: « si a me, vel a quolibet doctore non irrationaliter flagitas, ut quod credis, intelligas, collige definitionem tuam, non ut fidem respucas, sed ut ea quæ fidei firmitate jam tenes, etiam rationis luce conspicias... Absit ut ideo credamus, ne rationem accipiamus.... Et ideo rationabiliter dictum est per prophetam: *Nisi credideritis, non intelligetis*. Ubi procul dubio discrevit haec duo, deditique consilium, quo prius credamus, ut id quod credimus intelligere valeamus.... Propterea monit apostolus Petrus, paratos nos esse debere ad responsionem omni poscenti nos rationem de fide et spe nostra: quoniam si a me infidelis rationem poscit fidei et spei meæ, et video quod antequam credat capere non potest, hanc ipse ei reddo rationem in qua, si fieri potest, videat quan præpostore ante fidem poscat rationem eam rerum, quas capere non potest. Si autem jam fidelis rationem poscat ut quod credit intelligat, capacitas ejus intendenda est ut secundum rationem redditam sumat fidei

sue quantum potest intelligentiam, majorem si plus capit, minorem si minus: dum tantum quousque ad plenitudinem cognitionis perfectiōneque perveniat, ab itinere fidei non recedat... Hec dixerim, ut fidem tuam ad amorem intelligentiae cohorter, ad quam ratio vera perducit, et cui fides animalium præarat... Porro autem qui vera ratione jam quod tantummodo credebat intelligit, profecto præponens est ei qui cupit adhuc intelligere quod credit: si autem nec cupit, et ea quæ intelligenda sunt, credenda tantummodo existimat, cui rei fides prosit ignorat (cap. I. et II. 2. 3. 4. 6. 7.). Quod autem juxta s. Doctorem suscipit intelligentiae mysteria ipsa effici possint, luculentem patet ex illis quæ scribit in *Serm. de verb. evang. luc.*

« Forte de via mala, inquit, hoc est de vita mala fatigatus nescio quis amicus tuus, non inveniens veritatem, quæ auditæ et percepta, beatus fiat... venit ad te tanquam ad christianum; et dicit: Redde militi rationem, fac me christianum. Et interrogat quod forte tu per simplicitatem fidei nesciebas; et non est unde reficias esurientem; et cum vis docere, cogoris discribere... Seculi injus ignorantia valida est, hoc est, nox media, et urget amicus esurientis. Tibi forte sufficiebat simplex fides, illi non sufficit. Numquid deresurdest est? Numquid de domo projiciendus est? Ergo ad ipsum Dominum... pulsa orando, pete, insta... Cum autem pervenerit ad tres panes, hoc est ad cibum, et intelligentium Trinitatis habes, et unde vivas, et unde pascas, nec peregrinum venientem de via reformides, sed excipiendo cibem, domesticum facias (Serm. 103. cap. II. et III. num. 2-4); et alibi passim. Nec ab eo discrepat s. Thomas, qui *cont. Gent.* lib. I. cap. 8. hæc scribit: « Humana ratio ad cognoscendam filii veritatem que solum videntibus divinam substantiam, potest esse notissima, ita se habet quod ad eam potest, aliquis veras similitudines colligere: que tamen non sufficiunt ad hoc quod prædicta veritas quasi demonstrative, vel per se intellecta comprehendatur. Utile tamen est, ut in hujus modi rationibus quantumcumque debilibus se mens humana exerceat, dummodo desit comprehendendi vel demonstrandi presumptione, quia de rebus altissimis etiam parva et debili consideratione aliquid posse inspicere juvandissimum est. » Alia inferiora dabimus.